

**O CASULO**  
**ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL DA ZONA OESTE**  
**CONTAS DE 2018**

Análise comparativa das **CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2018** com o **ORÇAMENTO / 2018.**

<b>1 - GASTOS</b>				<i>Variação</i>
<b>RUBRICAS</b>		<b>ORÇT° 2018</b>	<b>CONTAS/2018</b>	<b>%</b>
<b>61 – Custo das Mercad. vendidas e Materias Consumidas e Outros (A)</b>	0,00	7.785,00	10.095,36	29,677%
<b>62 – Fornecimentos e serviços externos</b>				
Electricidade, combustíveis, água e outros fluidos	0,00	4.425,00	5.859,59	32,42%
Material de escritório	0,00	560,00	1.384,20	147,179%
Ferramentas e utensílios, telefone, seguros, honorários, conservação e reparação, limpeza e higiene, rouparia e outros fornecimentos	0,00	13.979,00	29.740,55	112,752%
<b>63 – Gastos com o Pessoal</b>				
Remunerações e encargos sociais e outros gastos com o pessoal	0,00	119.220,98	118.248,11	-0,816%
<b>64 – Gastos de Depreciação e amortização</b>	0,00	5.087,50	5.146,29	1,156%
<b>65-66-68-69 – Perdas p/Impar., e justo valor,O.Gastos e Perdas</b>	0,00	625,00	1.798,59	187,77%
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>151.682,48</b>	<b>172.272,69</b>	<b>13,575%</b>
<b>2 - RENDIMENTOS</b>				
<b>RUBRICAS</b>		<b>ORÇT° 2018</b>	<b>CONTAS/2018</b>	<b>%</b>
<b>71 - Vendas</b>	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
<b>72 – Prestação de Serviços</b>				
721- Quotas dos Utilizadores	0,00	38.137,20	46.370,75	21,589%
722- Quotizações e Joias	0,00	970,00	1.478,00	52,371%
725- Outros	0,00	3.330,00	3.185,00	-4,354%
<b>75 - Subs, Doações e legados à exploração</b>				
ISS Centro Distrital-Comparticipação mensal x 12 meses-Inclui Compens salarial pré- escolar	0,00	124.474,50	128.071,06	2,889%
Autarquias, IEFP e Outros	0,00	0,00	3.836,32	#DIV/0!
	0,00		0,00	#DIV/0!
<b>78 – Outros Rendimentos e Ganhos</b>				
Regulariz. de subsídios relativos a investimentos subs. p/ Ent. Oficiais	0,00	3.813,03	3.813,03	0,000%
Donativos, Reemb. Iva equipam e gen alim e Outros Rendimentos e Ganhos	0,00	720,00	6.630,17	820,857%
<b>79 – Juros e Outros Rendimentos Similares</b>				
De Depositos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>171.444,73</b>	<b>193.384,33</b>	<b>12,797%</b>
<b>Resultado Líquido Previsto =</b>	<b>0,00 €</b>	<b>19.762,25 €</b>	<b>21.111,64 €</b>	<b>6,828%</b>
Rácio-gastos c/ Pessoal/Rendimentos e Ganhos		69,54%	61,15%	
<b>3 - INVESTIMENTOS</b>				
<b>RUBRICAS</b>		<b>ORÇT° 2018</b>	<b>CONTAS/2018</b>	
Terrenos e recursos naturais.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Edifícios e outras construções.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Equipamento básico.....	0,00 €	0,00 €	2.899,01 €	
Equipamento de transporte.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Equipamento administrativo.....	0,00 €	0,00 €	1.262,96 €	
Outros activos fixos tangíveis.....	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Ativos Fixos Tangíveis em Curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Ativos Intangíveis-(Programa Computador)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
<b>TOTAIS</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>4.161,97 €</b>	
<b>4 - DESINVESTIMENTOS</b>				
Não ocorreu qualquer desinvestimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	

A) Inclui subcontratos relativos a refeições